AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

*Chapitre XVI, 13-19.*

**E**N ce temps-là, Jésus vint dans la région de Césarée de Philippe, et il interrogeait ses disciples, disant : « Que disent les hommes, de ce qu'est le Fils de l'homme ? » Et le reste.

Homélie de saint Jérôme, prêtre.

*Livre 3 Comment. sur Matthieu, chapitre 16.*

**B**ELLE interrogation : *Que disent les hommes de ce qu'est le Fils de l'homme ?* car ceux qui parlent d'un fils d'homme, ce ne sont que des hommes ; tandis que ceux qui reconnaissent sa divinité ne s'appellent plus des hommes, mais des dieux. Ils lui répondirent : *Les uns disent Jean-Baptiste, d'autres Élie.* Je m'étonne de voir certains commentateurs rechercher la cause de chacune de ces erreurs, et discuter à perte de vue pour quelles raisons les uns pensaient que Notre-Seigneur Jésus-Christ était Jean-Baptiste, d'autres Élie, d'autres Jérémie, ou quelque prophète ; car on a pu se tromper en pensant à Élie ou Jérémie, tout comme Hérode se trompait lorsqu'il disait : *Ce Jean, que j'ai fait décapiter, est ressuscité des morts, et c'est par lui que les miracles s'opèrent*<sup>1</sup>.

---

1. *Marc, VI, 16.*

R̄. Ego pro te rogávi, Petre, ut non deficiat fides tua : \* Et tu aliquándo convérsus confírma fratres tuos. V̄. Caro et sanguis non revelávit tibi, sed Pater meus, qui est in cælis. Et.

### LECTIO VIII

**V**OS autem quem me esse dicitis? Prudens lector, atténde quod, ex consequéntibus textúque sermónis, Apóstoli nequáquam hómínes, sed dii appellántur. Cum enim dixisset : Quem dicunt hómínes esse Fílium hómínis? subjécit : Vos autem quem me esse dicitis? Illis, quia hómínes sunt, humana opinántibus, vos qui estis dii, quem me esse existimátis? Petrus ex persóna ómnium Apostolórum profitétur : Tu es Christus Fílius Dei vivi. Deum vivum appellat, ad distinctionem eórum deórum, qui putántur dii, sed mórtui sunt.

R̄. Quem dicunt hómínes esse Fílium hómínis? dixit Jesus discíplis suis. Respóndens Petrus dixit : Tu es Christus Fílius Dei vivi. \* Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificábo Ecclésiám meam. V̄. Beátus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelávit tibi, sed Pater meus, qui est in cælis. Et. Glória Patri. Et.

### LECTIO IX

**R**ESPONDENS autem Jesus, dixit ei : Beátus es, Simon Bar-Jona. Testimónio de se Apóstoli reddit vicem. Petrus díxerat : Tu es Christus Fílius Dei vivi ; mercédem recépit vera conféssio : Beátus es, Simon Bar-Jona. Quare? Quia non revelávit tibi caro et sanguis, sed revelávit Pater. Quod caro et sanguis reveláre non pótuit, Spíritus Sancti grátia revelátum est. Ergo ex confesióné sortítur vocábulum, quod

Ry. J'ai prié pour toi, Pierre, afin que ta foi ne défaille point ; \* Et toi, quand tu seras converti, affermis tes frères. V. Ce n'est pas la chair ni le sang qui t'ont révélé ceci, mais mon Père qui est dans les cieux. Et.

### LEÇON VIII.

**E**T vous, qui dites-vous que je suis? Lecteur sagace, remarque, d'après la suite et le texte du discours, que les Apôtres ne sont point du tout appelés des hommes, mais des dieux ; car, après avoir dit : *Que disent les hommes de ce qu'est le Fils de l'homme?* le Christ ajoute : *Et vous, qui dites-vous que je suis?* Eux, ce sont des hommes, ils jugent humainement ; mais vous, qui êtes des dieux, que pensez-vous de moi? Pierre, au nom de tous les Apôtres, fait cette profession de foi : *Tu es le Christ, Fils du Dieu vivant.* Il dit Dieu vivant, pour le distinguer de ces dieux qui passent pour des dieux, mais qui sont des morts.

V. Que disent les hommes de ce qu'est le Fils de l'homme? demanda Jésus à ses disciples. Pierre, répondant, dit : *Tu es le Christ, Fils du Dieu vivant.* \* Et moi, je te dis que tu es Pierre, et sur cette pierre je bâtirai mon Église. V. Tu es heureux, Simon, fils de Jean, car ce n'est pas la chair ni le sang qui t'ont révélé ceci, mais mon Père qui est dans les cieux. Et. Gloire au Père. Et.

### LEÇON IX.

**J**ÉSUS répondant lui dit : *Tu es heureux, Simon, Bar-Jona.* Il paie de retour le témoignage que l'Apôtre a rendu de lui : Pierre avait dit : *Tu es le Christ, Fils du Dieu vivant.* La confession de la vérité fut récompensée : *Tu es heureux, Simon, Bar-Jona.* Pourquoi? *Car ce n'est, ni la chair, ni le sang, qui t'ont révélé ceci, mais mon Père.* Ce que la chair, ni le sang n'ont pu révéler, la grâce du Saint-Esprit l'a révélé. Donc sa profession

revelatiónem ex Spíritu Sancto hábeat, cujus et fílius appellándus sit. Siquidem Bar-Jona in nostra lingua sonat Fílius colúmbæ.

## AD LAUDES

*et per Horas, Añæ*

*Ant.* I. Petrus et Joánnes \* ascendébant in templum ad horam oratiónis nonam.

Psalmi de Dominica, p. 15.

2. Argéntum et aurum \* non est mihi : quod autem hábeo, hoc tibi do.

3. Dixit Angelus ad Petrum : \* Circúmدا tibi vestiméntum tuum, et séquere me.

4. Misit Dóminus \* Angelum suum, et liberávit me de manu Heródis, allelúia.

5. Tu es Petrus, \* et super hanc petram ædificábo Ecclésiám meam.

Capitulum. — *Act. XII, 1-3.*

**M**ISIT Heródes rex manus ut afflígeret quosdam de Ecclésia. Occídit autem Jacóbum fratrem Joánnis gládio. Videns autem quia placéret Judæis, appósuit ut apprehénderet et Petrum.